
Таќризи 

муқарризи расмӣ ба диссертатсияи Усмонов Зарифљон Ҷумъабоевич  дар 

мавзуи «Њамкории коллељ ва муассисањои фарњанг дар ташаккули 

фарњанги зебоипарастии донишљўён» барои дарёфти дараљаи илмии 

номзади илмњои педагогї аз рўйи ихтисоси 13.00.05.- Назария, методика 

ва ташкили фаъолияти фарњангї-иљтимої (13.00.05.03.-Педагогикаи 

иљтимої ва худшиносї) пешнињод шудааст.  

Актуалӣ будани мавзуи таҳқиқоти илмиӣ. Мубрамии мавзуи 

диссертатсияи Усмонов Зарифљон Ҷумъабоевич  аз он бар меояд, ки дар 

шароити имрӯза масъалаҳои эстетикикунонии раванди фаъолияти 

таълимию тарбиявӣ, таҳким бахшидани мазмуни он вобаста ба муҳити 

нави эстетикӣ, ғанӣ гардонидани тарбияи эстетикӣ дар заминаи шаклҳои 

анъанавӣ ва инноватсионӣ аҳаммияти махсус пайдо кардааст.  

Дар шароити ҳозира дар Ҷумҳурии соҳибистиқлоли Тоҷикистон 

масъалаҳои тарбияи эстетикӣ, ки ҳадафи он ташакккули фарҳанги 

зебоипарастии насли наврас мебошад, ҳамаи шароиту имкониятҳои 

мусоид ба вуҷуд оварда шудаанд. Садҳои марказҳо ва мактабҳои 

мусиқиву санъат,  низоми таҳсилоти иловагӣ, ҷоннок намудани корҳои 

тарбиявӣ-эстетикӣ дар зинаҳои таҳсилоти миёна ва олии махсус, 

сохтмони даҳҳо хона ва қасрҳои фарҳанги тибқи пружаҳои замонавӣ ба 

истифода дода шуда, низоми тарбияи эстетикиро бой гардонида, тавсеа  

бахшида истодаанд. Ба аќидаи муаллифи рисола, ин њама, воќеан њам, 

дар оянда заминаи мусоидро барои эњёи заминањои эстетикикунонии 

њаёти маънавї, боло бардоштани завќи эстетикии ҷавонон бомаром 

таъмин карда метавонад.  

Назарияи ташаккули фарҳанги зебоипарстӣ аз ҳисоби таҳқиқотҳои 

нав дар соҳаҳои мухталифи илм - фалсафа, сотсиология, эстетика, 

педагогика ва дигар илмҳо такмил ёфта, моделҳои наву замонавӣ 

таҷрибаи тарбияи эстетикро мукаммал гардонда, мазмун ва шаклҳои 

онро ба замони муоссир мувофиқ карда истоданд. 

 Дигаргунсозиҳои ба вуҷуд омода дар ташаккули шахсияти комили 

аз ҷиҳати зебоипарастӣ инкишофёфта тақозо менамояд, ки масъалаҳои 

назария ва фаъолияти амалии корҳои тарбиявию эстетикӣ, аз он ҷумла, 

дар соҳаи фаъолияти иҷтимоӣ-фарҳангӣ мавриди таҳқиқи ҳамаҷониба 

қарор дода шуда, барои системаи муассисаҳои таҳсилот ва фарҳанг 

тавсияҳои асосноки илмӣ ва илмӣ-методӣ таҳия ва пешниҳод карда 

шаванд.   



Нуктаи муҳими дигаре, ки муаллифи рисола Усмонов Зарифљон 

Ҷумъабоевич  ба он такя менамояд, ин номувофиќатии иљтимої байни 

талаботи љомеа доир ба масъалањои дар заминаи принсипи њамгирої ба 

роњ мондани тарбияи эстетикии донишљўён ва номувофиќатии назария 

ба амалия дар системаи корњои тарбиявї-эстетикї ва иљтимоию 

фарњангї дар самти ташаккули фарњанги зебоипарастии донишљўён 

мебошад, ки боиси интихоби мавзуи  мазкур гардидааст. Аз ин лиҳоз, 

дорад. 

 Ҳамин тариқ, бо дарназардошти аҳаммияти назариявӣ ва амалии 

мушкилоти дар соҳаи тарбияи зебоипарасии муҳассили, махсусан, 

донишҷӯёни зинаи таҳсилоти миёнаи касбӣ вуҷуд дошта, муайян 

намудани нақш ва ҷойгоҳи  коллеҷ ва муассисаҳои фарҳанг, ҳамгиройи 

онҳо дар ташаккули фарҳанги зебоипарастӣ, таҳқиқи ин масъала, 

аҳаммияти илмӣ ва амалии он барои педагогикаи иҷтимоӣ, муаллифи 

диссертатсия мавзуи «Њамкории коллељ ва муассисањои фарњанг дар 

ташаккули фарњанги зебоипарастии донишљўён» -ро объекти омӯзиш 

қарор дода, аз нигоҳи мо аз уҳдаи ин вазифа бомуваффақият 

баромадааст.   

Чи тавре, ки аз омӯзиш ва таҳлили диссертатсия бар меояд, аппарти 

илмии таҳқиқ ба талаботи ин гуна корҳои илмӣ ҷавобгӯ буда, мақсад, 

вазифаҳо, объект, мавзуъ ва (предмет)-и он, фарзия, навгонӣ ва нуктаҳои 

ба ҳимоя пешниҳодшаванда аз ҷиҳати илмӣ асоснок шуда, дар равиши 

таҳқиқот пай дар пай бо истифода аз усулҳои илмиву таҳқиқотии 

педагогӣ ҳалли худро дуруст  ёфтаанд.   

 Усмонов Зарифљон Ҷумабоевич ҳадафи тањќиќот ва фарзияи 

онро дуруст муайян карда, пешнињод менамояд, ки:  

  - ҳамкории функсиолналии коллељ бо муассисањои фарњанг 

таъмин ва неруи  њамоњангсозии онњо дар асоси бањисобгирии 

моделњои нав ва муносибати интегративї оид ба ин унсури тарбиявї 

ба роњ монда шавад;  

   - номутасилї дар фаъолияти тарбиявии донишљўён аз тарафи ин 

нињодњо аз миён бардошта шавад;  

   - њамгироии зичи нињодњо дар заминаи барномаи педагогии 

ташаккули фарњанги зебоипарастии донишљўён бо назардошти хусусият, 

асоснок намудани он ва зимни истифодаи самараноки анъанањои бадеии 

мањал ба роњ монда шуда, тариќи озмоиш мавриди санљида қарор 

бигирад; 

 Тањлилу баррасии натиљањои дар љараёни тањќиќот ва корњои 

таљрибавӣ-озмоишии бадастовардаи унвонљў  Усмонов З.Ҷ. аз он 



далолат мекунанд, ки фарзияњои аз љониби муаллифи диссертатсия 

пешнињодшуда тасдиќи амалии худро ёфтаанд. 

    Аз таҳлил ва баррастии таҳқиқот, омӯзиши  паҳлуҳои назариявӣ 

ва ҷамъбасти корҳои таҷрибавии коллеҷ ва муассисаҳои фарҳанг оид ба 

тарбияи эстетикӣ муаллифи рисола ба хулосе меояд, ки дар сатњи зарурї 

коркард нашудани  методикаи  ташаккули фарњанги эстетикии 

муњассилин, таъмин карда натавонистани њамоњангсозии нерўњои 

нињодњои мухталифи давлатї, љамъиятї ва технологияњои муосир дар 

кори  тарѓиби  арзишњои  бадеї  ва  љалбнамоии  насли  наврас  ба  

эљодиёти иљтимої-фарњангї  ва  боз  дигар  омилњо  низ  садди  роњи  

мукаммалгардонии корњои тарбиявї-эстетикї гардидааст. Вобаста ба ин 

дар рисола роҳҳо ва технологияҳои нави таълимиву тарбиявӣ ва 

фарҳангию фароғатӣ ҷиҳати эстетикикунонии равади таҳсилот ва соҳаи 

фарҳангию фароғатӣ пешниҳод карда мешаванд. 

Падидаи навгонӣ, бозёфти илмӣ ва амалии диссертатсияи Усмонов 

З.Ҷ. дар он зуҳур гаштааст, ки муаллифи он дар заминаи таҷрибаи  

Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба тарбияи эстетикӣ консепсияи фарҳанги 

зебоипарастии донишҷӯёни коллеҷ ва ташаккули онро дар нињоди 

муњассилини коллељњо асоснок намудааст, ки баҳисобгирии инфрасохтори  

иљтимої-фарҳангии шаҳрҳои хурд, хусусият ва омилҳои љалби донишљўён 

ба фаъолияти эстетикї, махсусиятҳои зуњурёбии анъанаҳои бадеӣ дар  

минтақа, дараљаи азхудкунии арзишҳои эстетикї, инчунин истифодаи 

шаклҳои инноватсионї ва анъанавии фаъолияти иљтимої-фарҳангии самти 

эстетикї доштаро дар бар гирифта, ҷиҳати  мукаммлагардонии тарбияи 

эстетикӣ мусоидат мекунад. Натиљаҳои таҳқиқот, ки ба равандњои асосии 

илми педагогикаи иљтимої-фарњангї иртибот доранд ва барои ташаккул 

ва рушди фарҳанги эстетикї равона гардидаанд, хусусият, меъёр, дараља, 

восита ва шаклњои ин фаъолият муайян карда шуда, дар ташаккули комили 

шахсият ва тарбияи эстетикии донишљўён дар шароити њозира мавриди 

истифода қарор гирифта метавонанд.  

Ањаммияти назариявии тањќиќот аз он иборат аст, ки ягонагии 

ногусастании фаъолияти нињодњои тањќиќшуда-коллељњои техникї ва 

муассисањои фарњангии шањрњои ањолиашон камшумор дар ташаккули 

фарњанги зебоипарастии муњассилини тањќиќшуда бо назардошти 

хусусиятњои коллељњои техникї асоснок гардидааст. Шароитњои 

педагогии ташаккули фарњанги эстетикї ва роњњои мукаммалгардонии 

фаъолияти тарбиявї-эстетикї тибќи принсипњои муносибати маљмуї ва 

њамгиройї дар тарбия муайян, заминањои илмии барномаи педагогии 

ташаккули фарњанги зебоипарастї асоснок ва тањия шудаанд. 

Радабандии (типология)-и дараљаи фаъолнокии фарњангиву, бадеї-



эљодии донишљўён коркард ва вазифањои тарбиявї-эстетикї вобаста ба 

он мушаххас гардидаанд, ки барои муассисаҳои таҳсилотӣ ва фарҳангии 

Ҷумҳурии Тоҷикситон аҳаммияти махсус доранд. 

Аҳаммияти амалии таҳқиқот дар он аст, ки  барномаи педагогии 

ташаккули фарњанги эстетикии донишљўён дар раванди њамкории 

мутаќобила ва њамоњангсозии нерўњои тарбиявї-эстетикии  коллељњои 

техникї ва  муассисањои фарњанг коркард шудаи муаллифи диссертатсия, 

ва шароитњои педагогии таҳия  намуда, инчунин  тавсияњои илмї-методї 

дар ин самт тањияшуда барои кормандони муассисањои тањсилоти миёнаи 

касбї ва марказњои фарњангию фароѓатї метавонад, дар корњои тарбиявї-

эстетикӣ кўмак расонад ва онро тавеа бахшанд.  

Саҳми шахсии унвонҷӯ иборат аз он аст, ки дар заминаи 

таҳқиқотҳои илмии педагогӣ, истифодаи назария ва методологияи 

эстетика ва тарбияи эстетикӣ, ҷамъбаст, таҳлили таҷрибаи кори коллеҷ 

ва муассисҳои фарҳанг, зимни принсипи интегративӣ, ташаккули 

фарҳанги эстетикии дониҷӯён дар сатҳи сифатан нав ба роҳ монда 

мешавад. Дар заминаи омузиши назария ва методологияи таҳқиқот, 

ғояҳои файласуфон, равоншиносон, педагогҳо, мусиқишиносон, 

омӯзгорони  навовар оид  ба  тарбияи эстетикӣ, рушди шахсияти инсон 

таҳқиқ шудааст. Нукта ва хулосаҳои олимони ватанию хориҷӣ оид ба 

масъалаҳои ташаккули фарҳанги эстетикӣ дар раванди таълим ва корҳои 

беруазаудитории донишҷӯён њамчун унсури таркибии  инсони комил ва 

масъалаҳои ҳамгироӣ дар ташаккули шахс ҳамчун заминаи назариявии 

диссертатсия мавриди истифода қарор дода шудаанд.  Илова бар ин, 

саҳми муаллиф дар интихоби методњои тањќиќот, асосноккунї, тањия ва 

татбиқи барномаи педагогии ташаккули фарњанги зебоипарастї дар 

раванди њамгироии мутаќобилаи коллељ ва марказњои фарњангию 

маърифатї, муайян кардани шароити педагогї ва коркарди шаклу усулњои 

нави фарњангию маърифати донишљўён, љамъбасту натиљагирї аз раванди 

корњои тањќиќотї, пешнињоди тавсияњои методї барои омўзгорон оид ба 

тарбияи эстетикї назаррас аст. 

Сохтори диссертатсия мантиқан дуруст таҳия гардида, он аз ду боб, 

панҷ фасл, хулосаҳо, ҷадвалу расмҳо иборат аст.  

Дар боби якуми диссератсия «Ташаккули фарњанги зебоипарастии 

донишљўёни коллељњо чун проблемаи  иљтимої-педагогї» консепсияҳои 

олимони рус ва тоҷик оид ба фарҳанги зебоипарастӣ, принсипҳо ва 

функсияи онҳо, муносибатҳи мухталиф дар таҳқиқи масъалаҳои тарбияи 

эстетикӣ, феномени фарҳанги эстетикӣ ҳамчун падидаи фарҳагӣ ва 

педагогӣ таҳлил ва баррасӣ гардидааст. Дар мисоли Тоҷикистон таҷриба 



ва мушкилоти фарҳангӣ эстетикӣ, кори амалии коллеҷҳо ва муассисаҳои 

фарҳангӣ дар ин самт омӯхта, ҷамъбаст карда шудааст. Баъзе камбудиҳо 

ошкор карда шуда, механизмҳо ва роҳҳои бартараф намудани онҳо нишон 

дода шудаанд. Ҳамкории  мазмунї-технологии коллељњо ва муассисањои 

фарњанг дар ташаккули фарњанги зебоипарастии донишљуён таҳқиқ 

карда шуда, роҳҳои такмил додани ҳамгироии онҳо муайян карда 

шуданд.    

Фасли аввали боби якуми диссертатсия, ки «Омўзиши масъалањои 

назариявї ва амалии ташаккули фарњанги зебоипарастии донишљўён дар 

педагогика» номгузорї шудааст, масъалаҳои марбут ба назария ва 

методологияи фарҳанги зебоипарастӣ, омӯзиши онҳо дар педагогика ва 

дигар илмҳои муҷовир таҳлил ва баррасӣ шудаанд, ки оид ба  ташаккули 

фарњанги зебоипарастии донишљўён  тањќиќотњои арзишмандеро анљом 

доданд. 

Консепсияҳои олимон оид ба назарияи ташаккули шахсият, 

аҳаммияти санъат ва фарҳанг дар тарбияи эстетикӣ ва маънавӣ, муносибат 

ба раванди таҳсилот аз нигоҳи фарҳангшиносӣ ва дигар ғояҳо асоси 

бунёдии таҳқиқотро ташкил доданд. Инчунин, андешаҳои М.А. 

Ариарский, М.С. Каган, М.А. Верб, В.А. Разумный, С. Раҳимов, Д. 

Латифзода, Р. Абдуллоева ва диг. оид ба тарбияи эстетикї ҳамчун ќисми 

људонашавандаи эстетика ва маќсади он ташаккули фарњанги 

зебоипарастии насли наврас мањсуб меёбанд, дар тақиқот истифода бурда 

шуданд. 

Дар фасли дуюми боби якум «Хусусиятњои њамкории  мазмунї-

технологии коллељњо ва муассисањои фарњанг дар ташаккули фарњанги 

зебоипарастии донишљуён» ақидаҳои мухталифи олимон оид ба 

истилоҳи тарбияи эстетикӣ ҳамчун намуди тамоми фаъолияти эстетикии 

инсонӣ, ташаккул ва густариши он, арзишҳои шахсият марбут ба 

фаъолияти эстетикӣ баррасӣ мешавад. Муаллифи диссертатсия Усмонов 

З.Ҷ. тарбияи эстетикиро дар низоми тањсилот ва фарњанг ќисми 

људонашавандаи мутасили инкишоф комили шахсият ҳисобида, вазифаи 

онро аз инкишоф додани танҳо њолатњои бадеї-эњсосии насли наврас 

нашуморида, балки аз такмил додани нерўињои маънавӣ, ахлоќї, фикрї 

ва љисмонии онњо меҳисобад ва он бо дигар соњањои ташаккули 

маънавии муњассилин, тарбияи ахлоќї, фикрї, ватанпарастӣ, 

худшиносии миллӣ робитаи ќавї дорад.  

Аз таҳлили адабиёти илмӣ ва тањќиќотњои анљомдодашудаи 

замони муосир унвонҷӯ З.Ҷ Усмонов унсурҳои фарҳанги эстетикиро ҷудо 

мекунад, ва ба он фарҳанги зебоишиносии муосир, эстетикаи муҳити 



зист, фарҳанги рўзгор ва фарҳанги варзиш ва дигар унсурҳоро низ 

мансуб медонад. Ӯ ба хулосае меояд, ки  тарбияи эстетикӣ махсусияти 

ҷамъбастиро соҳиб аст ва дар раванди фаъолияти эстетикӣ ташаккул 

меёбад. Дар ин замина таҷрибаи амалии ҳамкории муассисаҳои таълимӣ 

ва фарҳанг оид ба ташаккули фарҳанги зебоипарастии донишҷӯён дар 

мисоли шаҳрҳои аҳолиашон камшумор ҷамъбаст, таҳлил ва баррасӣ 

карда шуда, камбудиҳо дар фаъолияти ин ниҳодҳои тарбиявӣ ошкор ва 

роҳҳои бартараф кардани онҳо нишон дода шудаанд. 

Дар ин фасл, муаллифи рисола Усмонов З.Ҷ. дуруст зикр мекунад, 

ки санъат яке аз воситаҳои муҳимтарини таълиму тарбияи эстетикӣ ба 

ҳисоб меравад. Он ба инкишофи эҳсосот, ҳиссиёт, завқи эстетикӣ ва 

қобилияти эҷодии онҳо мусоидат мекунад. Илова бар ин, санъат  ба 

ташаккули малакаҳои иҷтимоӣ, аз қабили ҳамкорӣ, масъулиятнокӣ ва 

эҳтиром нисбат ба ақидаҳои дигаронро инкишоф медиҳад. Дар раванди 

таълими фанни эстетика ва иштирок дар чорабиниҳои фароғатии 

муассисаҳои фарҳанг донишҷӯён донишҳои гуногуни соҳаи санъатро аз 

худ мекунанд, аз қабили намуду жанрҳои санъат, шаклҳо, унсурҳои 

ифодакунанда он ва ғайра. Онҳо инчунин малака ва маҳорати арзёбии 

асарҳои гуногуни санъат, аз қабили сурудхонӣ, навохтани асбобҳои 

мусиқӣ, баҳодиҳӣ ба асарҳои санъати тасвирӣ, саҳнаҳои театрӣ, аз худ 

мекунанд.  

Дар фасли сеюми боби якум, «Механизмњои њамкории муассисањои 

таълимї ва фарњанг дар ташаккули фарњанги зебоипарастии донишљўён» 

масъалаҳои дарёфти роњњои нави тарбияи эстетикии донишљуён дар 

раванди њамкории коллељ ва муассисањои фарњанг баррасӣ гардида, зикр 

мегардад, ки  яке аз роҳҳои самаранок ва беҳтар ба роҳ мондани корҳои 

тарбиявӣ–эстетикӣ дар муассисаҳои таълимӣ ва фарҳанг ҳамкории 

функсионалии онҳо ба шумор меравад. Ба анадешаи сотсиологи тоҷик 

Ш. Шоҳисматуллоев такя намуда муаллифи диссертатсия  тасдиқ 

мекунад, дар раванди ҳамгироӣ “имкон пайдо мегардад, ки  муттањид 

намудани нерўњо љињати иљрои кори якљоя, сафарбарии ќуввањои 

муштарак ва захирањои хеш бањри расидан ба њадафњои гузошта шуда, 

талаботи зарурї ва њадафи њамкории зичи нињодњои гуногуни иљтимої-

педагогї ва фарњангї мањсуб ёфта, он амалї карда шавад”. 

Дар ин фасл дар заминаи таҳқиқотҳои озмоишии педагогӣ шартњои 

иљтимої-педагогии бењтар намудани кори муассисањои тањсилот ва 

фарҳанг дар тарбияи эстетикии донишҷӯён аз њар љињат ошкор ва шарњу 

маънидод карда шуда, муаллифи диссертатсия андешањои ҷолибро оид 

ба беҳтар намудани ташаккули фарҳанги зебоипарастии донишҷӯён дар 



заминаи такмили илмиву методии ин унсури тарбиявӣ пешнињод 

намудааст, ки барои таҷрибаи ҳамкории ниҳодҳои иҷтимоӣ - фарҳангӣ 

аҳаммияти хоса  доранд. Унвонљў бар асоси далелњо собит сохтааст, ки 

дар мавриди ташаккули шахсияти комил ва тарбияи фарњанги 

зебоипарастї  наќши омўзгорон фанни эстетика ва этика, устоњои 

истењсолии коллељ хеле муњим аст. Дар заминаи ҷамъбасти таҷрибаи 

пешќадами фаъолияти коллељ ва муассисањои фарњанг дар ташаккули 

фарњанги зебоипарасї хулоса карда мешавад, ки њамкории ин ниҳодҳо 

метавонанд кори тарбияи эстетикиро боз њам хубтар намуда, 

самаранокии онро таъмин намоянд. Яке аз шартҳои муҳими ин корро 

муаллифи рисола дар таҳияи барномаи  ташаккули фарњанги 

зебоипарастии донишљуёни коллељњои техникї мебинад, ки   заминаи 

онро њамкории мутаќобилаи коллељ бо муассисањои фарњангї: хонањо ва 

ќасрњои фарњанг, студияњои эљодиёт  ва марказњои фарњангї, клубу 

майдончањои варзишї дар љойњои истиќоматї ва хобгоњњо, марказњои 

фарњангию фароѓатї, осорхонањо ва ғ. ташкил медиҳад. Махсусан, барои 

муҳассилини соҳаи техникӣ аз арзишҳои эстетикӣ бархурдор нагардидан 

ва танҳо дар  дар доираи фарњанги техникӣ рушд кардан, инкишофи 

сатҳи умумифарҳангии онҳоро коста мегардонад. Инро ба назар 

гирифта, дар тањќиќот сайрҳо ба мавзењои таърихиву фарњангї, 

намоишгоњњо, толорњои маркази ҷавонони шаҳр, рафтуомад ба 

намоишҳо, боѓњои фарњангию фароѓатї, толорњои консертї, театрњо, 

мактабњои санъат ва ѓ. пешбинӣ ва роҳандозӣ гардиданд. Дар ин радиф 

муаллиф дар ин фасл афзалиятнокии воситањои мухталифи 

таъсиррасонии маърифатӣ ва ҳиссиро дар тарбияи эстетикӣ, шарҳу 

тавзеҳ медиҳад.  

Дар боби дуюми диссертатсия «Шароитњои педагогии њамкории 

мутаќобилаи коллељ ва муассисањои фарњанг дар мукаммалгардонии 

ташаккули фарњанги зебоипарстии донишљўён» дараҷаи  ташаккули 

фарҳанги зебоипарстии донишҷӯён дар се гурӯҳи таҳқиқотӣ муайян 

карда шуда, дараљаи азхудкунии арзишњои эстетикї ва љалби донишҷӯён 

ба фаъолияти эљодиву бадеї тањќиќ гардидааст. Имкониятњои педагогии 

мукаммалгардонии фаъолияти коллеҷ ва муассисаҳои фарҳанг дар 

эстетикикунонии мазмуни раванди таҳсилот ва таълими истеҳсолии 

донишҷӯён муайян, ва тавассути барномаи  таҳиянамудаи педагогї  

тариќи озмоиш санљида шудааст.  

Унвонљў Усмонов Зарифљон Ҷумъабоевия дар ин боб корњои 

озмоиширо анљом дода ќайд мекунад, ки агар дар зинаи аввали таҳқиқот 

сатҳи азхудкуни арзишҳои эстетикӣ аз ҷониби донишҷӯён хеле коҳиш 



ёфта бошад, пас аз таҳия ва амалӣ намудани асосҳои барномаи 

педагогии ташаккули фарҳанги зебоипарстӣ дар ҳамкорӣ бо муассисаҳои 

фарҳанг муносибат ба азхудкунии арзишҳои эстетикӣ ва ҷалби 

донишҷӯён ба маҳфилҳои самти фаъолияташон эстетикӣ ба куллӣ дигар 

шуда, рӯ ба афзоиш ниҳод. Дар рафти корњои озмоишӣ маќсад ва 

вазифањои тањќиќоти озмоишӣ њалли худро ёфта, натиљагирӣ ва 

љамъбаст карда шудаанд. 

Натиҷаи чунин хулосаҳо ба рақобатпазирии мутахассисони ояндаи 

соҳаи техникї бо сатњи баланди фањмиши эстетикиашон таъсири мусбат 

мерасонад. Донишҷӯён ба кори муассисањои фарњангию фароѓатии шањр 

бештар рафтуомад мекардагӣ шуданд. Фаъолнокии иҷтимоӣ-фарҳангии 

донишҷӯён баланд гардид. Далели ин иштироки фаъолона онҳо дар 

намоишномаҳо ва консерти ҳунармандони касбї, гурӯҳҳои 

худфаъолиятї, вохӯрї бо арбобон ва ходимони барљастаи фарњанг ва 

санъат, одамони наҷиб, бозиҳои шавқовар, озмун ва фестивалњо 

мебошанд. Илова бар ин, робитаи донишҷӯён бо театри мусиќї-

драмавии ва осорхонаи кишваршиносии ш. Панљакент мустањкамтар 

шуд.    

Дар анҷоми таҳқиқот унвонҷӯ Усмонов З.Ҷ. ба хулосае меояд, ки 

дар кори тарбияи эстетикӣ афзалият ба барномаҳое дода мешавад, ки 

дорои асоси бадеї - эстетикї, муоширати зиндаи муштариён бо 

меҳмонони муассисаи фарҳангиро дар назар дошта бошад. Аз ҳама 

шавқангезтар дар ин бобат мањфилњои ҷавонон, њунаромўзї, беҳтарин 

кадбону, иштироки донишљўёни коллељ дар  озмуни љумњуриявии 

«Тољикистон ватани азизи ман», мусобиқоти варзишӣ дар байни 

коллељњо доир ба шаклњои миллии варзиш, консерти ҳунармандони 

касбї ва худфаъолиятї мебошанд. Машқ дар коллективи эстрадӣ, 

маҳфили навозиш дар созҳои миллї ва эстрадӣ, коллективи фолклорї, 

њунарњои мардумї ва эҷодиёти амалии ороишї - бадеї донишљўёни 

коллељњои самти техникиро шавқманд ва барои иштирок дар чунин 

навъи фаъолият ҳавасманд мегардонад.  

Натиљањои бадастомада ба диссертант Усмонов З.Ҷ.  имкон 

додааст, тавассути усулњои гуногуни тањќиќотї эњтиёљоти маънавии 

муҳассилин  зимни омўзиш муайян ва мувофиќи дархости онњо репертуари 

театр, барномањои бадеии муассисањои фарњанг ва санъат, хазинаи 

китобхонањои оммавии ноњия ва коллеҷ тањия, дастрас ва дуруст ба роњ 

монда шавад. Гузашта аз ин, дар корњои тарбиявии коллељ зебої бояд 

ёвари асосї ба шумор рафта, хоњиши мустақилият ва эљодкориро бедор 

созад. Он бояд тамоми соњаи фаъолияти коллељро фаро бигирад. 



Ташаккули фарҳанги зебоипарастӣ имкон дод фаъолияти 

педагогии омўзгорон дар ин самт хеле беҳтар карда шавад. 

Эътимоднокӣ мувофиќати муќаррароту хулосањои назариявии 

ташаккули фарњанги зебоипарастї дар раванди њамкории коллељу 

муассисањои фарњангї, асоснокии истифодаи  усулњои озмоишї ва 

маълумоти дар натиљаи тањќиќоти озмоишї бадастомада, имкон доданд, 

ки муносибати донишҷӯён ба фанҳои сикли эстетикї ва санъат васеъ ва 

ѓанї гардида, онњо ба эљодиёти бадеї ва намудњои гуногуни маҳфилҳои 

бадеӣ тариќи шаклњои доимоамалкунанда ва номуташаккил васеътар љалб 

карда шаванд. Дар натиҷаи таҳқиқот ҷалбнамоии донишҷӯён ба 

фаъолияти иҷтимоӣ - фарҳангӣ ва эстетикӣ ба таври намоён баланд 

гардид.     

Дар ҷараёни натиҷаҳои таҳқиқоти таҷрибавӣ-озмоишӣ, ки зимни 

принсипи интегративї ба даст оварда шуданд, самаранокии методика ва 

асосҳои барномаи педагогии коркардкардаи довталаб ба рушди 

маърифати эстетикӣ ва ҷалби донишҷӯён ба фаъолияти эстетикӣ мусоида 

намуда, ташаккули фарҳанги зебоипарастӣ дар раванди ҳамкории коллеҷ 

ва муассисаҳои фарҳанг тавсеа бахшида шуд. 

Њамчунин, мебояд афзуд, дар рафти корњои озмоишї-тањќиќотї яке 

аз ғояи асосии таҳқиқот - табдили муассисањои фарњангию фароѓатї ба 

марказњои ташкиливу методии роњбарї љињати ташаккули фарњанги 

эстетикии муњассилин, умуман, љавонон дар мавзеи шањрњои ањолиашон 

камшумор роњандозї гардида, ки њоло дар ин самти фаъолият таҳқиқотҳо 

бояд идома дода шаванд. 

Хулоса ва натиљагирињои муаллифи диссертатсия Усмонов 

Зарифҷон Ҷумъабоевич, асоснок намудани консепсияи ташаккули 

фарњанги зебоипарастии мухассилин бо дарназардошти хусусиятњои 

иљтимої-фарњангии минтаќа, механизмҳои фаъолияти якљояи 

муассисањои тањсилотї ва фарњанг оид ба ташаккули фарњанги эстетикии 

донишљўён, муайян намудани шароитњои педагогии њамкории 

функсионалӣ дар раванди таълим ва корњои беруназаудитории коллељњо 

ва ба эътибор гирифтани махсусиятҳои корњои тарбиявї-эстетикии 

коллеҷ ва муассисаҳои фарҳанг дақиқ ва мушаххас оварда шуда, бо 

далелњои  муътамад  собит гардиданд, ки аз натиҷаҳои самараноки 

таҳқиқоти анҷомдодашдуа дарак медиҳанд. 

Автореферати диссертатсия дар сатњи хуб тањия гардида, ба 

мазмуни диссертатсия мувофиќ ва тасаввуроти аниќро доир ба моњияти 

тањќиќоти гузаронидашуда ва натиљањои бадастовардаи муаллиф 

медињад. Маќолањои нашрнамудаи унвонљў, ки 7 адад, аз он ҷумла се 



маколаи дар мачалахои такризшаванда, се маколахои дар дигар мачаллахо 
нашр шуда, ва як дастури таълимиро ташкил медихдд, ки баёнгари мазмуну 
мухтавои асосии тахкикоти диссертатсионй мебошанд.

Кдйд кардан лозим аст, ки Усмонов Зарифчон Ч,умъабоевич дар 
баробари комёбихо ва навгонихои илмй, ки дар вакти тахлил ва баррасии 
диссертатсия аён гардиданд, баъзе камбудй ва норасоихо низ ба назар 
мерасад, ки зикри онхо барои такмили минбаъдаи тахкикоти 
диссертатсионй мусоидат хоханд кард. Онхо чунинанд:

1. Дар рисола муаллиф барномаи педагогии ташаккули фарханги 
зебоипарастиро тахия ва асоснок намудааст. Унвончу Усмонов 3. ба 
максади гузоштааш бештар ноил мегардид, агар ташаккули фарханги 
зебоипарастии донишчуёнро тибки талаботи барномаи мазкур дар корхои 
озмоишй-тачрибавй васеътару мукаммалтар мавриди тахкик карор медод. 
Барномаи номбурда ба тамоми низоми маориф ва фарханги ч;умх,урй 
хамчун рохнамо дар тарбияи зебопарастии кулли мухассилин хизмат карда 
метавонад.

2. Муаллифи рисолаи илмй Усмонов З.Ч,. ахаммияти амалии 
диссертатсия ва тавсияхоро барои коллеч ва муассисахои фарханги 
Точикистон шарху тафсир додааст, вале бо мисолхои мушаххас нишон дода 
нашудааст, ки дар амалияи таълим чй гуна онхо татбик карда мешаванд.

3. Албатта, рисолаи дар сатхи хуб навишташуда бе камбудй буда 
наметавонад. Дар матни диссертатсия ва автореферата точикй ва нусхаи 
русии он баъзе норасоихои техникй ва хатохои грамматикй чой доранд, ки 
ислохи онхо сифати рисоларо бехтар менамояд.

Бояд зикр кард, ки камбудй ва норасоихои зикршуда ислохшаванда 
буда, арзиши комили илмии рисола ва дастовардхои назарраси онро кам 
намеку над.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия
Диссертатсияи Усмонов 3. Я  дар мавзуи «Хдмкории коллеч ва 

муассисахои фарханг дар ташаккули фарханги зебоипарастии 
донишчуён», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй 
аз руйи ихтисоси 13.00.05.- Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фархангй-ичтимой (13.00.05.03. - Педагогикаи ичтимой ва худшиносй), 
пешниход шудааст, ба талаботи Низомномаи Ш урой диссертатсионй 
ва Тартиби додани дарачаи илмй (карори Х,укумати 
Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267) ва
Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ )-доктор аз 
руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва 
маколахои илмии чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия чавобгу буда, 
муаллифи он Усмонов Зарифчон Чумъабоевич сазовори дарёфти дарачаи



илмии номзади илмњои педагогӣ аз рўйи ихтисоси 13.00.05.- Назария, 

методика ва ташкили фаъолияти фарњангї-иљтимої (13.00.05.03. - 

Педагогикаи иљтимої ва худшиносї) мебошад. 

Муќарризи расмї, доктори илмњои 
педагогї, профессори кафедраи 
фаъолияти иҷтимоӣ – фарҳангии 
Донишкадаи фарҳанги Челябински 
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Тел.: +7 (963) 462-30-48 
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